# Ethices philoſo

PHIAE COMPENDIVM,  
ex Platone, Aristotele, alijsq; opti-  
mis quibusq; auctoribus collectum  
à SEBASTIANO FOXIO  
Morzillo Hispalensi.

*Ad clarissimum D. ALFON-  
SVI FERRANDVM  
Cordubensem, & Agi-  
darium.*

Accessit rerum & uerborum memorar-  
bilium Index.

BASILEAE, PER IO-  
annem Oporinum.

31)

# Ethices philoſo

PHIAE C O M P E N D I V M,  
ex Platone, Aristotele, alijsq; opti-  
mis quibusq; auctoriſbus collectum  
a SEBASTIANO FOXIO  
Morzillo Hispalensi.

*Ad clariss. uirum D. ALFON-*  
*SVM FERRE ANDVM*  
*Cordubensem, & Agi-*  
*darium.*

Accessit rerum & uerborum memoria-

bilium Index.

B A S I L E A E, P E R I O -  
annem Oporinum.

# CLARISSÆ VIRÆ

D. ALFONSO FERRANDO  
Cordubensi, & Agidario, Sebastianus  
Foxius Morzillus Hispanus  
lensis S. P. D.

N I V E R S A M naturæ scientiam in ijs fere Commentarijs, qui à nobis nuper in Timæu Platonis scripti sunt, comprehendimus. Nunc id ad perfectam philosophiae tractationem restare uidebatur, ut de moribus disputaremus: hoc est, de altera illius parte, quæ in hominum actionibus, uitaq; communis officijs uersatur. Hanc nos, quam fieri potuit brevissime, tribus his libris cōplexi sumus, Alfonse clarissime: non quòd in ea re nostram post Platonis, Aristotelis, Xenophonis, cæterorumq; scripta, industriam desiderari patremus: sed quòd ei qui uniuersam philosophiam compendio traclare instituerit, com-

ac 2 modissima

### Epistola

modissima ratio sit, ut quæ parsim à multis, ac sine ordine dicta sunt, in unum quasi corpus conferantur, resq; tota distinctius & apertius explicetur. Id quanquam à me modo nequaquam postulari alicui videatur, quod satis esse illorum quos paulo ante commemorauit, auctorum libros existimet: tamen si eorundem institutum, ac mei consil rationem consideret, intelliget profecto, & commodū hunc nostrum laborem fore: & necesse fuisse, post illos aliquid de moribus scripsisse. Nam cum de fine bonorum extre mo, deq; uirtutibus inter se pleriq; dissentiat, aliudq; Academici & Peripateticci, aliud Stoici & Epicurei de multis opinentur, unum ex ijs omnibus effici compendium non potest: cum nec eadem ipsorum sint sententiae, atq; ex diversis, planeq; contrarijs, unum aliquod disciplinæ genus nequeat constitui.

At obiectat forsitan aliquis, satis esse aliquod scriptum aut Aristotelis, aut Platonis, in cōpendium redigisse, nec nonū aliud doctrinæ

### Nuncupatoria.

doctrinæ genus induxisse. Certè id facile admitterem, si scientiam auctorum, à quibus sit tradita, auctoritate metiri, ac non ueritate potius oporteret. Qui enim de philosophia, id est, uera certaq; scientia differere uoluerit, minimè quidem debet, quod Plato, aut quod Aristoteles dixerit, amplecti, idq; pro rato exploratoq; habere: sed ipsam doctrinæ uim explicare, posthabita cuiusquam auctoritate, quæcumq; rationi ac ueritati minimè congruerit. Nec mihi uero eorum sententia ualde probatur, qui dicant, multa satis atq; præclara literarū monumenta reliquisse nobis antiquos scriptores: nec denū, ut quidquam scribatur, opus esse: cum eadem illi ratione & post alios, quos imitati sunt, nihil scripsissent: & occasionem omnem eosdem auctores intelligendi, nouaq; inuestigandi, simul adimat. Sed si suos adhuc antiquos pertinacissime tueantur, ac retineant, uagentur quidem per me cæci atq; errabundi in latissimis illis multorum scriptis de summo bo

Epistola

no, de animi morbis, de uirtutibus ac uitijs,  
de officijs, de Repub. de re familiaris, deq; alijs  
hominum actionibus, in quibus hæc sine or-  
dine, obscure, diffuse, ac falso nonnunquam  
disputantur. Omitto enim, an uerè Plato,  
aut Aristoteles, cæteriq; summum bonum  
describerint, uirtutesq; ueras tradiderint: id  
quod maiori disputatione indiget. Evidem  
id ausim libere profiteri, nec illa omnia in  
certum aliquem ordinem contrahi posse: nec  
quod quis multam in ijs legēdis operam col-  
locet, ueram eum Ethices philosophia noti-  
tiā affequitetur, nisi etiam aliarum re-  
rum adhibeat cognitionem. Ego uero, cum  
certam huius artis rationem in his libris tra-  
dere statuisse, nullius auctoritati adhären-  
dum mihi esse existimau: sed eam de bono-  
rum fine, humanisq; actionibus sententiam  
tueri, que religioni nostræ quammaxime  
consentiret. Cum qua quidem ueluti norma  
cæterorum philosophorum sententias confe-  
rens, que illi magis congruerent, ut ueriora  
probaui:

Nuncupatoria.

probau: quæ repugnaret, liberè reieci. Nec  
enim omnia scriptorū omnium decreta im-  
probanda esse prorsus censimus, nec rursus  
approbanda, ne maledici aut pertinaces ui-  
deremur. Ea igitur tradendæ huius scien-  
tie ratione instituta, partes omnes eiusdem  
breuiter cōplete uolui, ne quid à me ad per-  
fectam de moribus tractationem omittere-  
tur. Itaque tribus ex libris, quibus tota hæc  
ars cōtinetur, prior de felicitate hominis in-  
stitutus est. Secūdus, de affectibus: quod in  
hoc Ethices philosophia munus non mini-  
mum uersetur: quodq; id à nemine, nisi spar-  
sim, ac sine ordine, diuersis in libris tracta-  
tum uiderim. Tertius, de uirtutibus, ex ea-  
rum uitys contrarijs: quod huc tota morum  
disciplina referatur. Hos autem libros, à me  
breui nuper cōscriptos, ut in lucem ederem,  
nulla equidem ambitione accensus fui: sed  
frequens me amicorum exhortatio impulit,  
qui, quod eos fore perutiles existimarunt, fe-  
stinandam editionem putauere. Inter quos

### Epistola

plurimum apud me Cornelij Valerij Ul-  
traiectini auctoritas & iudicium ualuit: qui,  
ut est publicae utilitatis studiosus, quemad-  
modum ipsius scripta declarant, ita me non  
destitut frequentiter incitare, ut hoc opus quā-  
primum in lucem ederem, ne illo diu care-  
ret studiosi. Cum ergo statuisse illud ipsum  
publicare, A L F O N S E p r æstatiſime, idē ti-  
bi uolui dicare: primò, quod nulli melius of-  
ferri hæc de moribus tractatio potuit, quam  
tibi, & docto, & uite probitate summa p r æ-  
dito: ( taceo enim nunc, quibus de causis de-  
uinctus tibi sim, atq; esse debeam) tum quod  
inter omnium uirtutum, quibus de incidunt  
disputatio, imaginem, domesticāq; maiorum  
tuorum exempla semper perspexerim. Siue  
enim prudentie, aut fortitudinis, siue ma-  
gnanimitatis officia describenda sint, ex ma-  
gno tuorum maiorum numero ( ne nimium  
antiqua consector ) occurret annus tuus Al-  
fonsus Agidarius, qui præter summā animi  
uirtutem, tum in domesticis, tum etiam bel-  
licis